
         JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                    

                                                                                                          

 

                                         HOTĂRÂREA NR.  46 

privind rectificarea bugetului local 2021 

 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

extraordinară; 

         Având învedere: 

         - adresa nr. 190023 / 16 09 2021 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice Argeş  prin care ni se comunică că prin  Decizia nr. 7 / 16 09 2021 a 

Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş s-au  repartizat pe 

comune, oraşe, municipi şi propriu judeţ, sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea  bugetelor locale aprobate prin anexa nr. 6 la O.  U.  

G.  Nr. 97/2021, sumele din cota de 14% din impozitul pe venit estimat a fi încasat 

la bugetul de stat, precum şi cota directă din împozitul pe venit încasat la nivelul 

fiecărei unităti administativ-teritoriale, extimat pentru anul 2021, înfluenţele pentru 

instiţuţia noastră, repartizate în trimestru III al anului 2021  sunt de 152 mii lei; 

         - referatul de aprobare nr. 8499 / 17 09 2021 al primarului comunei prin care 

solicită rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 8500 / 17 09 2021 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

         Văzând prevederile: 

         - Legii nr. 15 / 2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 

         - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

         -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  

la aprobarea bugetului local; 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

 

                                                    HOTĂRÂRE: 

 

           Art. 1. Se aproba rectificarea Bugetului Local al comunei Baiculesti în 

trimestrul III/ 2021, cu suma de 152 mii lei, astfel: 

 



a) la partea de venituri: 

-  cod 04.02.01. “Cote defalcate din impozitul pe venit” cu suma de 103 mii 

lei; 

- cod 04.02.04. “Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 11 mii lei; 

- cod 11.02.06. “Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 38 mii lei; 

          - cod 37.02.03. “Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea 

secţiunii de dezvoltare a bugetului local” cu suma de – 120 mii lei; 

          - cod 37.02.04. “Vărsăminte din secţiunea de funcţionare” cu suma de 120 

mii lei; 

 

b)  la partea de cheltuieli: 

-  la capitolul 51.02. “Autoritati publice si actiuni externe”, paragraful 

51.02.01.03. “Autoritati executive”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineatul  

20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare” cu suma de 32 

mii lei; 

- la capitolul  84.02. "Transporturi”, paragraful 84.02.03.01. „Drumuri şi 

poduri”, titlul 58 “Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020”, articolul 58.04. ”Programe din Fondul 

European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)”, alineatul 58.04.03. „Cheltuieli 

neeligibile” cu suma de 120 mii lei. 

 

           Art. 2. Se aproba rectificarea Secțiunii de Funcționare a Bugetului Local al 

comunei Baiculesti în trimestrul III/ 2021, cu suma de 32 mii lei, astfel: 

 

a) la partea de venituri: 

-  cod 04.02.01. “Cote defalcate din impozitul pe venit” cu suma de 103 mii 

lei; 

- cod 04.02.04. “Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 11 mii lei; 

- cod 11.02.06. “Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 38 mii lei; 

          - cod 37.02.03. “Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea 

secţiunii de dezvoltare a bugetului local” cu suma de – 120 mii lei; 

 

b) la partea de cheltuieli: 

-  la capitolul 51.02. “Autoritati publice si actiuni externe”, titlul 20 “Bunuri si 

servicii”, alineatul 20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 

functionare” cu suma de 32 mii lei. 

 

            



           Art. 3. Se aproba rectificarea Secțiunii de Dezvoltare a Bugetului Local al 

comunei Baiculesti în trimestrul III/ 2021, cu suma de 120 mii lei, astfel: 

 

a) la partea de venituri: 

          - cod 37.02.04. “Vărsăminte din secţiunea de funcţionare” cu suma de 120 

mii lei; 

 

b) la partea de cheltuieli: 

- la capitolul  84.02. "Transporturi”, titlul 58 “Proiecte cu finantare din 

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”, articolul 

58.04. ”Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)”, 

alineatul 58.04.03. „Cheltuieli neeligibile” cu suma de 120 mii lei. 

 

 

          Art. 4. Se aprobă actualizarea Programului de investiţii publice pe grupe 

de investiţii şi surse de finanţare pe anul 2021 şi estimările pentru anii 2022 – 

2024, conform Anexei nr. 1, care face parte din prezenta hotărâre.  

 

          Art. 5. Primarul comunei si compartimentul contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Baiculesti vor urmari ducerea la 

indeplinire a prevederilor din prezenta hotarare. 

 

          Art. 6. Prezenta hotarare va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti, 

compartimentului Contabilitate, Administratiei judetene a finantelor publice a 

judetului Arges, Institutiei  Prefectului - Judeţul Arges si va fi adusa la cunostinta 

publica prin afisare la gazetele de strada de secretarul comunei.   
                
            Dată azi  28 septembrie 2021 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

           GHEORGHE  COSTIN                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                     ION  SERGHIE   

                                                                                                                                                                                                            


